- 1 -

平成２９年度第４回経済学研究科委員会議事録要旨

日  時：平成２９年７月２１日（金） １４：００～１４：４５

場  所：板橋校舎 １号館５階１－０５０８演習室

委員定数：２５名

出席者  ：１８名（定足数充足）

委任者   : ５名

欠席者  ： ２名

議  長：中島正人（経済学研究科委員長）

議  題

議案１．平成 29年度経済学研究科修士論文(9月修了者)審査報告及び修了判定について

議長の指名により、平成 29 度修士論文審査報告および修了判定について、主査から修士論文の審査結

果の報告が行われた。

この審査結果を踏まえ、修了判定資料に基づき、1名の課程修了を合格とし、修士(経済学)の学位を授

与することについて、委員会は承認した。

議案２．大学院経済学研究科博士課程前期課程授業科目担当者資格審査委員会の設置について

議案３．大学院経済学研究科博士課程後期課程授業科目担当者資格審査委員会の設置について

 議長より、大学院経済学研究科博士課程前期課程ならびに同後期課程の授業科目担当者資格審査委員

会の設置について、今回対象となる大学院科目の新規担当予定教員は、既に本学経済学部の専任教員で

あることから、審査委員会を設置せず、次回研究科委員会において、履歴書と業績書を用いて該当教員

の授業科目担当に関する審査を行うことが提案され、委員会はこれを承認した。

議案４．平成 30年度大学院経済学研究科科目編成表(案)について

 議長の指名により経済学専攻主任から、平成 30 年度大学院経済学研究科科目編成表案について説明

がされた。引き続き議長より、平成 30 年度次年度より新規に大学院の科目を担当する教員については

今回審議の対象とせず、該当教員の履歴書と業績書をもって次回研究科委員会にて審査の上、諮りたい

旨の説明があり、委員会はそれぞれ承認をした。

議案５．大学院ホームページ掲載の経済学専攻の専門科目試験問題にかかわるテキスト名および出題範

囲一覧について

 議長より、大学院ホームページ掲載の経済学専攻の専門科目試験問題にかかわるテキスト名および出

題範囲一覧について説明があり、委員会はこれを承認した。

議案６．ホームページ掲載の平成 30 年度経済学専攻研究指導教員一覧について

 議長より、ホームページ掲載の平成 30年度経済学専攻研究指導教員一覧について説明があり、委員

会はこれを承認した。

 - 2 -

議案７．平成 30年度大学院入学試験出題・採点委員(案)について

 議長より、平成 30 年度大学院入学試験出題・採点委員案について説明があり、委員会はこれを承認

した。

議案８．平成 30年度大学院出願資格審査について

 議長より、平成 30 年度大学院入試にかかわる出願資格審査の合否判定については、経済学研究科執

行部に一任頂きたい旨の説明があり、委員会はこれを承認した。

議案９．大東文化大学大学院法務研究科(法科大学院)廃止に至るまでの間の教員の責任授業回数等の勤

務に関する規則に係る報告について

議長より、大東文化大学大学院法務研究科(法科大学院)廃止に至るまでの間の教員の責任授業回数等

の勤務に関する規則に係る報告に対しては、経済学研究科では該当の教員に対して担当依頼できる科目

がないとの回答をする旨の説明があり、委員会はこれを承認した。

議案１０．その他

その他に該当する審議事項なし。

報告承認事項１．2017 年度自己点検・評価報告書の提出について

 議長より、2017 年度自己点検・評価報告書を総合企画室に提出した旨の報告があり、委員会はこれを

承認した

報告承認事項２．その他

 その他に該当する審議事項なし。

報告事項１．平成 29 年度修士論文中間発表会について

 議長より、平成 29 年度修士論文中間発表について報告があった。

報告事項２．大学院公開説明会の実施について

議長の指名により経済学専攻主任から、大学院公開説明会の当日の状況について報告があった。

報告事項３．地域連携センターからの報告について(第 8期地域デザインフォーラム研究員の募集につ

いて)

議長より、地域連携センターからの報告について、第 8期地域デザインフォーラム研究員の募集が行

われている旨の報告があった。

報告事項４．5月 27 日（土）、6月 17 日（土）の対応に伴う補講について

議長より、5月 27 日(土)、6 月 17 日(土)の対応に伴う補講の依頼について報告があった。

 - 3 -

報告事項５．大学院研究活動報告について(研究科の取組み事例紹介)

議長より、文学研究科において実施されている院生の研究活動状況を報告させる取り組み事例の紹介

が行われた。

報告事項６．経済学研究科教務員会ならびに経済学研究科内 FD 委員会報告について

議長の指名により経済学専攻主任から、6月 9日(金)に経済学研究科教務委員会ならびに経済学研究

科内 FD 委員会がそれぞれ実施された旨の報告がされるとともに、当日の審議内容についてそれぞれ報

告が行われた。

報告事項７．その他

 その他に該当する報告事項なし。

閉会

 以上をもって本日予定された審議事項および報告事項の審議がすべて終わり、14 時 45 分、議長が第 4

回経済学研究科委員会の閉会を宣し、終了した。

以 上